Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 112/2025

Data: 13/11/2025

Tema: Quadro Resumo / Coleta de Classes / Cadastro de Alunos

Assunto: Coleta de turmas, ajustes e matrícula para o ano letivo de 2026

Interessado: Rede Privada de Ensino

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Conforme Comunicado Conjunto da Coordenadoria de Demanda Escolar (CODESC) e da

Coordenadoria de Matrícula (COMAT), de 24 de agosto de 2025, informamos que está disponível

neste momento a realização de novas coletas e matrículas da Rede Privada, referentes ao ano letivo

de 2026.

  Ana Carolina de Andrade Campos                                   William Rodrigues de Freitas
         Chefe de Seção SEMAT                                                 Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br